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Введение

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия интерес исследователей в

области органической и координационной химии сосредоточен на синтезе новых

замещенных пирокатехинов и о-бензохинонов, а также изучении их реакционной

способности. Причиной внимания к соединениям данного класса является, с одной

стороны, их широкое распространение в природе в качестве составного фрагмента

биологически активных соединений: молекулы, содержащие о-хиноновую

функциональную группу, включены в процесс переноса кислорода в живых системах. С

другой стороны, уникальные редокс-свойства о-хинонов являются ключевым параметром,

определяющим их широкую востребованность в координационной химии. В составе

металлокомплексов о-хиноновые лиганды способны находиться в трёх различных редокс-

состояниях: нейтральном о-хиноновом (BQ), анион-радикальном о-семихиноновом (SQ) и

дианионном катехолатном (Cat). Более того, для ряда металлокомплексов характерно

явление обратимого внутримолекулярного переноса электрона (редокс-изомерии),

которое открывает возможность дизайна новых магнитных материалов, применяющихся в

качестве устройств для записи и хранения информации.

К настоящему времени изучено огромное количество гомо- и гетеролигандных о-

хиноновых металлокомплексов. Расширение координационных свойств диоксоленовых

лигандов может проводиться в нескольких направлениях. Так, на основе некоторых о-

хинонов могут быть получены соответствующие о-иминохиноны и диимины -

обособленные классы редокс-активных лигандов, комплексы на основе которых способны

демонстрировать явление обратимого присоединения малых молекул и редокс-изомерии

даже в случае непереходных металлов.

Альтернативный способ изменения координационных свойств о-хинонов возможен

путем введения в структуру их молекул гетероатомных функциональных групп.

Образующиеся в результате превращений новые о-бензохиноны не только отличаются

редокс-свойствами, но и становятся бифункциональными лигандами, т.е. содержат

дополнительные гетероатомные координационные сайты.

Синтез и изучение химических свойств бифункциональных лигандов также

является актуальной задачей современной координационной химии. Высокий интерес к

анализу реакционной способности соединений данного класса является следствием их

потенциального применения в междисциплинарной области науки – супрамолекулярной

химии. Бифункциональные лиганды активно используются при конструировании

гетерополиядерных структур различного строения: геликатов, кластеров,
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координационных полимеров и др. Основной задачей синтетиков, в данном случае,

является подбор условий для одновременной активации двух координационных центров в

процессах координационной самосборки. В то же время, при наличии в составе

бифункционального лиганда двух различных по природе координационных центров,

интересным также представляется оценка конкуренции между узлами молекулы в

процессах региоселективного присоединения металлофрагмента по тому или иному

центру.

Пространственно-затрудненный о-хинон, аннелированный дитиетным циклом -

бифункциональный лиганд, сочетающий в своей структуре два халькогеновых редокс-

активных координационных центра. Первый, диоксоленовый, является классическим о-

хиноном. Структура второго, дитиоленового, координационного центра представлена в

виде 1,2-дитиета. Координационные центры лиганда находятся в аналогичном редокс-

состоянии, однако, благодаря различиям в химических свойствах кислорода и серы,

представляется возможным селективное манипулирование координационными

возможностями узлов бифункционального лиганда. Таким образом, соединение

предоставляет уникальную возможность сравнения активности дитиоленового и

диоксоленового координационных центров, находящихся в идентичном стерическом

окружении, по отношению к реакциям окислительного присоединения металлов.

Степень разработанности темы. К настоящему времени синтезирован и изучен

сравнительно небольшой ряд бифункциональных пирокатехинов и о-хинонов. При этом

следует отметить, что большинство известных лигандов данного класса сочетают в своей

структуре диоксоленовый и N,N-донорный координационные узлы.

Комбинация редокс-активных центров, состоящих из атомов серы и кислорода,

реализуется в структуре триад акцептор-донор-акцептор на основе ди-о-хинонов с TTF-

мостиком. В то же время, в литературе встречаются лишь единичные примеры

бифункциональных диоксоленовых лигандов, содержащих в своей структуре бидентатный

дитиоленовый координационный центр.

Цель диссертационной работы заключалась в изучении координационных свойств

бифункционального о-хинона, аннелированного дитиетным циклом.

В рамках поставленной цели, в работе решались следующие задачи:

- Поиск способов селективного манипулирования координационными возможностями

диоксоленового и дитиоленового сайтов молекулы: синтез и характеристика свойств

моноядерных о-семихиноновых и дитиолатных комплексов;
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- Изучение региоизомерии при окислительном присоединении металлофрагмента на

координационно-способные сайты лиганда: синтез и анализ взаимопревращений

дитиолатных и катехолатных комплексов, содержащий идентичный металлофрагмент;

- Оценка влияния присоединенного металлофрагмента на природу и химическое

поведение второго свободного координационного узла: синтез и генерация

гетеробиядерных производных.

Объекты и методы исследования. Дитиолатные, катехолатные и о-семихиноновые

металлокомплексы на основе 3,6-ди-трет-бутил-1,2-бензохинона, аннелированного

дитиетным циклом.

В результате проведенных исследований впервые описано 36 новых соединений.

Образование 18 металлокомплексов установлено методом ЭПР-спектроскопии.

Синтезировано и выделено в кристаллическом виде 18 новых соединений. Строение 9

комплексов установлено методом рентгеноструктурного анализа. Наряду с РСА, для

идентификации соединений и исследования их строения также использовались

следующие физико-химические методы исследования: ЯМР-, ИК-, УФ- ЭПР-

спектроскопия, циклическая вольтамперометрия и измерение статической магнитной

восприимчивости.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы заключается в

следующем:

- Установлено, что образование металлокомплексов на основе бифункционального о-

хинона, аннелированного дитиетным циклом, в большинстве случаев проходит

региоселективно: координация катионов меди (I), никеля (II) осуществляется на

диоксоленовый центр, в то время как взаимодействие лиганда с палладием (II) и платиной

(II) в большинстве случаев протекает с образованием дитиоленовых производных.

- Обнаружено явление региоизомерии при окислительном присоединении

бифункционального о-хинона, аннелированного дитиетным циклом, к палладию (II),

стабилизированному 1,2-бис(дифенилфосфино)этаном. Диоксоленовый и дитиоленовый

региоизомеры выделены и структурно охарактеризованы.

- Впервые структурно охарактеризован шестикоординационный комплекс никеля (II),

содержащий в координационной сфере два о-семихиноновых фрагмента, а также две

координированные молекулы тетрагидрофурана, находящиеся в транс-расположении.

- Разработан метод синтеза дитиолатных комплексов палладия с дифосфиновыми

лигандами на основе реакции окислительного присоединения 1,2-бензодитиета к

трис(дибензилиденацетон)дипалладию.
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- Синтезирован новый ряд функционализированных 3,6-ди-трет-бутил-1,2-бензохинонов,

содержащих в своей структуре аннелированные металл-дитиолатные циклы. Наличие

металлофрагмента в структуре молекулы приводит к сильному искажению

диоксоленового узла. Тем не менее, по химическому поведению соединения остаются о-

хинонами.

- Методом циклической вольтамперометрии установлено, что синтезированные в работе

о-хиноны, аннелированные металл-дитиолатными циклами, обладают наименьшей

акцепторной способностью в ряду функционализированных 3,6-ди-трет-бутил-1,2-

бензохинонов.

- На примере медно-палладиевого и таллий-палладиевого комплексов показано, что

бифункциональный о-хинон, аннелированный дитиетным циклом, может быть

использован в синтезе гетеробиядерных металлокомплексов.

На защиту выносятся следующие положения:

- Синтез о-семихиноновых комплексов меди (I), никеля (II), катехолатного и дитиолатных

комплексов палладия (II) и платины (II) на основе о-хинона, аннелированного дитиетным

циклом, а также изучение их строения и физико-химических свойств;

- Квантово-химическое и экспериментальное исследование термодинамической

стабильности и взаимопревращений региоизомерных комплексов палладия с 1,2-

бис(дифенилфосфино)этаном на основе изучаемого лиганда;

- Исследование электрохимических свойств дитиолатов палладия и платины с

фосфиновыми лигандами, содержащих в своей структуре вакантный о-хиноновый узел;

- Оценка распределения спиновой плотности в гетеробиядерных о-семихиноновых

комплексах методом ЭПР-спектроскопии;

- Синтез и изучение строения биядерных металлокомплексов на основе изучаемого

бифункционального лиганда, сочетающих в своей структуре медь/палладий и

таллий/палладий.

Личный вклад автора.

Анализ литературных данных и экспериментальная часть работы выполнены лично

автором. Постановка задач, обсуждение результатов и подготовка публикаций

проводились совместно с к.х.н. Куропатовым В.А., а также научным руководителем и

соавторами работ.

Рентгеноструктурные эксперименты проведены Черкасовым А.В., к.х.н. Самсоновым

М.А., к.х.н. Барановым Е.В. и Румянцевым Р.В. (ИМХ РАН).

Регистрация и интерпретация спектров ЭПР проводилась к.х.н. Куропатовым В.А. (ИМХ

РАН) и к.х.н. Холиным К.В. (ИОФХ КазНЦ РАН).
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ЯМР-спектры регистрировались к.х.н. Шавыриным А.С. (ИМХ РАН) и лично автором.

ИК-спектры записаны к.х.н. Кузнецовой О.В. и Хамалетдиновой Н.М. (ИМХ РАН).

УФ-спектры регистрировались к.х.н. Лопатиной Т.И. (ИМХ РАН)

Элементный анализ проведен к.х.н. Новиковой О.В. и к.х.н. Чулковой Т.И. (ИМХ РАН)

Регистрация и интерпретация данных циклической вольтамперометрии проводилась

совместно с д.х.н. Будниковой Ю.Г., к.х.н. Хризанфоровым М.Н., к.х.н. Хризанфоровой

В.В. (ИОФХ КазНЦ РАН), а также лично автором.

Измерение и обработка данных статической магнитной восприимчивости проводились

к.х.н. Богомяковым А.С. (МТЦ СО РАН).

Проведение квантово-химических расчётов выполнено в НИИ ФОХ ЮФУ, а также лично

автором.

Степень достоверности и апробация результатов. Основное содержание работы

опубликовано в 3 статьях и 10 тезисах докладов. Результаты исследования были

представлены на следующих конференциях:

- XX Нижегородская сессия молодых ученых (Нижний Новгород, 2015 г., поощрительный

диплом);

- Международная конференция «Organometallic and Coordination Chemistry: Achievements

and Challenges» (Нижний Новгород, 2015 г., диплом II степени);

VI конференция молодых ученых по общей и неорганической химии, ИОНХ РАН

(Москва, 2016 г.);

- Кластер конференций по органической химии «ОргХим-2016» (Санкт-Петербург, 2016

г.);

- Международная конференция "High-spin molecules and molecular magnets" (Новосибирск,

2016 г.);

- XXII Нижегородская сессия молодых ученых (Нижний Новгород, 2017 г., диплом I

степени);

- XXVII Международная Чугаевская конференция по координационной химии (Нижний

Новгород, 2017 г.);

- Молодежная конференция-школа «Новые тенденции в неорганической химии» в рамках

Всероссийского кластера конференций по неорганической химии «InorgChem 2018»

(Астрахань, 2018 г., диплом за лучший устный доклад)

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка цитируемой

литературы из 134 наименований. Работа изложена на 138 страницах машинописного

текста и включает 11 таблиц и 44 рисунка.
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Соответствие диссертации паспорту специальностей. Изложенный материал и

полученные результаты соответствуют пунктам 1. Синтез, выделение и очистка новых

соединений, 2. Разработка новых и модификация существующих методов синтеза

элементоорганических соединений и 6. Выявление закономерностей типа «структура –

свойство» паспорта специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.
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механизмы реакции основных классов химических соединений»), а также при поддержке

грантов РФФИ (№№ 17-33-50168 мол_нр, 15-43-02350 р_поволжье_а, 18-43-520025 р_а),
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10

Список сокращений

РСА - рентгеноструктурный анализ

ЦВА - циклическая вольтамперометрия

ЭПР - электронный парамагнитный резонанс

СТВ - сверхтонкое взаимодействие

ЯМР - ядерный магнитный резонанс

DFT - теория функционала плотности

HOMO - высшая занятая молекулярная орбиталь

LUMO - низшая свободная молекулярная орбиталь

SOMO - молекулярная орбиталь, занятая неспаренным электроном

ДМЕ - 1,2-диметоксиэтан

ДМСО - диметилсульфоксид

ДМФА - диметилформамид

ТГФ - тетрагидрофуран

Py - пиридин

NAD - никотинамидадениндинуклеотид

TTF - тетратиафульвален

MOF - металл-органическая каркасная структура
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Условные обозначения лигандов

О-хиноны и их производные:
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Дифосфиновые лиганды:

Нейтральные лиганды:
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Глава 1. Литературный обзор.

1.1. Валентные состояния и избранные свойства диоксоленовых лигандов

Перед современной координационной химией стоит ряд важнейших задач: синтез

комплексов непереходных металлов, способных катализировать органические реакции без

изменения степени окисления металлоцентра, а также получение гетероспиновых

комплексов металлов, способных служить в качестве молекулярных магнетиков [1].

Одним из способов достижения поставленных целей является использование редокс-

активных лигандов. Ключевая особенность соединений данного класса состоит в их

способности находиться в нескольких валентных состояниях, а также менять состояние

при воздействии внешних факторов.

Одними из наиболее ярких представителей редокс-активных лигандов являются о-

хиноны. Координационные свойства диоксоленовых лигандов широко изучаются в

последние десятилетия [2-4], и установлено, что в составе металлокомплексов они

способны находиться в трех различных валентных состояниях: нейтральном о-хиноновом

(BQ), анион-радикальном о-семихиноновом (SQ) и дианионном катехолатном (Cat)

(Схема 1.1).

Схема 1.1

Содержащее в своей структуре неспаренный электрон о-семихиноновое валентное

состояние предоставляет уникальную возможность исследования комплексов методом

ЭПР, а также может быть включен в состав гетероспиновых производных как один из

магнитных центров. Большой интерес к координационной химии о-семихиноновых

комплексов также возникает за счёт их способности к обратимому внутримолекулярному

переносу электрона между металлом и лигандом под действием температуры, давления,

электромагнитного излучения и других внешних факторов. Данный феномен называется

редокс-изомерией и может лежать в основе работы молекулярных переключателей и

систем накопления информации при дизайне магнетиков нового поколения (Схема 1.2).

Многочисленные работы, посвященные редокс-изомерным о-семихиноновым

комплексам, представлены в ряде обзоров [5-8].
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Схема 1.2

При изучении каталитических реакций, о-семихиноновые лиганды могут выступать

в качестве спиновой метки [9]. Их введение позволяет оценить динамические процессы в

координационной сфере переходного металла, катализирующего органические реакции. В

частности, установлено, что при взаимодействии плоскоквадратного комплекса родия

(CO)2Rh(3,6-DBSQ) (где 3,6-DBSQ - 3,6-ди-трет-бутил-о-семихинон) с

трифенилфосфином на первой стадии происходит замещение CO, в то время как второй

эквивалент фосфина вступает в реакцию присоединения с образованием продукта

(PPh3)2(CO)Rh(3,6-DBSQ) (Схема 1.3) [10].

Схема 1.3

Варьировать свойства диоксоленовых комплексов можно путём введения

функциональных групп в молекулу исходных о-хинонов. К настоящему времени

синтезировано огромное количество гомо- и гетеролептических комплексов с о-хинонами

различного строения на основе никеля [11, 12], марганца [13-15], сурьмы [16-18] и других

металлов. Особый интерес представляет введение в структуру о-хинонов гетероатомных

функциональных групп. Образующиеся в результате превращений новые о-бензохиноны

не только отличаются редокс-свойствами, но и содержат дополнительные гетероатомные

координационные центры, т.е. становятся бифункциональными лигандами.

В разделе 1.3 представлены методы синтеза и координационные свойства

бифункциональных пирокатехинов и о-хинонов.
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1.2. Избранные свойства дитиолатных комплексов переходных металлов

Помимо диоксоленовых лигандов, широкий интерес исследователей сосредоточен

и на их структурных аналогах на основе серы - 1,2-дитиоленовых лигандах. Комплексы на

их основе находят важнейшее применение в различных областях: дизайне магнитных

материалов, нелинейной оптике и производстве красителей. К настоящему времени

изучены координационные свойства широкого ряда 1,2-дитиоленовых лигандов

различного строения: бис(трифторметил)этилендитиолат (tfd), 2-тиоксо-1,3-дитиол-4,5-

дитиолат (dmit), малеонитрилдитиолат (mnt), 5,6-дигидро-1,4-дитиин-2,3-дитиолат (dddt),

бензодитиолаты (bdt), хиноксалин-2,3-дитиолат (qdt) и др. (Схема 1.4).

Схема 1.4

Уникальными электрохимическими свойствами обладают бис(1,2-дитиоленовые)

комплексы переходных металлов: они способны находиться в различных валентных

состояниях. Например, исследование соединения Ni(dddt)2 методом ЦВА позволило

идентифицировать несколько различных редокс-состояний: дианион [Ni(dddt)2]
2-

,

моноанион [Ni(dddt)2]
-
, нейтральное Ni(dddt)2 (Схема 1.5). Более того, для соединения

характерно дробная степень окисления [Ni(dddt)2]
+

[19].

Схема 1.5

Стабилизировать редокс-состояния в химических реакциях можно путём

варьирования противоиона и атома металла: так, были выделены ate-комплексы

[TTF][Ni(dddt)2], [Et4N][Pt(dddt)2] с анионной природой бис(1,2-дитиолата); нейтральные

Au(dddt)2, Ni(medt)2 (medt - 5,6-дигидро-6-метил-1,4-дитиин-2,3-дитиолат);

[Ni(dddt)2]3[Et4N]2 [Ni(dddt)2]x[Ni(dmit)2]y с катионной природой бис(1,2-дитиолата).

Уникальными редокс-свойствами соединений данного состава определяется их широкое
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применение в дизайне магнитных материалов, в том числе проявляющих свойства

сверхпроводимости [20]. Важнейшие результаты по данному направлению представлены

в ряде обзоров [21-24].

1,2-дитиолатные комплексы платины с дииминовыми лигандами также

используются в разработке сенсибилизированные красителем солнечных батарей. В

работах [25, 26] синтезированы комплексы (NN)Pt(SS), где NN - 4,4’-дикарбокси-2,2'-

дипиридил, 4,7-дикарбокси-1,10-фенантролин; SS - qdt, mnt). Полученные соединения, за

счет наличия карбоксильных групп, были прикреплены к нанокристаллическому

электроду на основе TiO2. Комплекс эффективно сенсибилизировал TiO2 в широком

спектральном диапазоне и приводил к генерации электрического тока. Типичный

механизм переноса электрона представлен на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1. Перенос электрона в диимино-дитиолатных комплексах палладия

Тем не менее, стоит отметить, что в большинстве работ для дизайна

функциональных материалов используется лишь ограниченный ряд дитиоленовых

лигандов: в первую очередь, dmit и mnt. В то же время, бензодитиолатам уделяется

значительно меньше внимания в данном вопросе. Это может являться следствием

практически полного отсутствия межмолекулярных взаимодействий в структуре

комплексов, в отличие от изоструктурных соединений на основе dmit и mnt, содержащих в

своей структуре дополнительные гетероатомы. С этой точки зрения, введение


[…]


Найдено: C, 61.86; H, 5.75; P, 7.53; Pd, 12.95; S, 7.89.

ИК (вазелиновое масло, см
-1

): 1637, 1624, 1613, 1584, 1481, 1435, 1389, 1356, 1319, 1220,

1200, 1187, 1118, 1097, 1028, 997, 970, 922, 901, 860, 843, 816, 785, 764, 740, 696, 671, 650,

636, 524, 497, 467.

1
H-ЯМР (400 МГц, CDCl3, м.д.): 1.17 (с, 18H, 2 tBu), 1.97 (тр, 4HCH2-CH2), 2.51 (c, 4HCH2-

CH2), 7.36-7.52 (м, 20H).

31
P-ЯМР (161.97 МГц, м.д.): 19.95 (PPh2).

Комплекс 13. (dppp)Pd(SSditQ)

Комплекс был получен при взаимодействии лиганда ditQ (0.28 г, 1 ммоль), dppp (0.41 г, 1

ммоль) и Pd2dba3 (0.46 г, 0.5 ммоль) аналогично комплексу 10. Соединение было

перекристаллизовано из смеси растворителей ТГФ-гексан и выделено в виде

мелкокристаллического порошка зеленого оттенка. Препаративный выход 0.58 г (72%).

Вычислено для C41H44O2P2PdS2 (%): C, 61.46; H, 5.54; P, 7.73; Pd, 13.28; S, 8.00.

Найдено: C, 61.49; H, 5.51; P, 7.71; Pd, 13.25; S, 8.04.

ИК (вазелиновое масло, см
-1

): 1637, 1606, 1312, 1253, 1219, 1199, 1155, 1096, 1026, 999,

974, 963, 917, 844, 816, 788, 762, 741, 721, 692, 660, 592, 551, 511, 492.

31
P-ЯМР (161.97 МГц, м.д.): 4.68 (PPh2).

Комплекс 14. (F-dppe)Pd(SSditQ)

Раствор лиганда ditQ (0.28 г, 1 ммоль), F-dppe (0.76 г, 1 ммоль) и Pd2dba3 (0.46 г, 0.5

ммоль) выдерживали в ТГФ (25 мл) в течение 24 часов. По окончании реакции были
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выделены зеленые монокристаллы, используемые для дальнейших экспериментов без

дополнительной очистки. Препаративный выход 0.67 г (58%).

Вычислено для C40H22F20O2P2PdS2 (%): C, 41.88; H, 1.93; F, 33.13; P, 5.40; Pd, 9.28; S, 5.59.

Найдено: C, 42.02; H, 2.04.

ИК (вазелиновое масло, см
-1

): 1642, 1619, 1522, 1467, 1393, 1314, 1299, 1220, 1151, 1096,

1028, 979, 889, 837, 818, 761, 722, 685, 657, 635, 623, 588, 533, 519, 510, 474, 457.

1
H-ЯМР (400 МГц, CDCl3, м.д.): 1.29 (с, 18H, 2 tBu), 3.14 (д, 4HCH2-CH2).

31
P-ЯМР (161.97 МГц, м.д.): 10.08 (P(C6F5)2).

Комплекс 15. (dppe)Pd(Catdit)

Раствор лиганда ditQ (0.28 г, 1 ммоль), dppe (0.4 г, 1 ммоль) и Pd2dba3 (0.46 г, 0.5 ммоль) в

толуоле (20 мл) выдерживали в течение 40 минут. По окончании реакции коричнево-

зеленый осадок фильтровали, промывали гексаном и сушили в вакууме. Сухой остаток

был перекристаллизован в режиме диффузионного смешивания раствора ТГФ с толуолом.

Препаративный выход 0.29 г (37%).

Вычислено для C40H42O2P2PdS2∙2C7H8 (%): C, 66.76; H, 6.02; P, 6.38; Pd, 10.95; S, 6.60.

Найдено: C, 65.90; H, 5.78; P, 6.42; Pd, 11.05; S, 6.80.

ИК (вазелиновое масло, см
-1

): 1436, 1359, 1256, 1104, 1027, 997, 981, 967, 850, 743, 717,

690, 591, 524.

1
H-ЯМР (400 МГц, CDCl3, м.д.): 1.35 (с, 18HtBu), 2.74 (д, 4HCH2-CH2), 7.41-7.47 (м, 12Ho+п),

8.11-8.15 (м, 8Hм).

13
C-ЯМР (100 МГц, CDCl3, м.д.): 28.87 (C(CH3)3), 31.27 (CH2-CH2), 32.24 (CH2-CH2),

36.18 (C(CH3)3), 127.69-136.40 (С=C фенильных и о-бензохиноновых колец), 161.66 (C-S).

31
P-ЯМР (161.97 МГц, м.д.): 52.81 (PPh2).

Комплекс 16. (dppe)Pd(SSditQ)

К раствору лиганда ditQ (0.28 г, 1 ммоль) и (dppe)PdCl2 (0.57 г, 1 ммоль) в ТГФ (40 мл)

добавили избыток таллиевой амальгамы. Реакцию проводили до приобретения раствором

зеленой окраски. Реакционную смесь фильтровали, а маточный раствор выдерживали при

-18С в течение 24 часов, в результате чего были выделены зеленые монокристаллы.

Препаративный выход 0.58 г (75%).

Вычислено для C40H42O2P2PdS2∙2C4H8O (%): C, 61.89; H, 6.28; P, 6.65; Pd, 11.42; S, 6.88.

Найдено: C, 61.65; H, 6.03; P, 6.87; Pd, 11.88; S, 7.14.

ИК (вазелиновое масло, см
-1

): 1614, 1434, 1358, 1314, 1219, 1193, 1107, 1078, 1020, 998,

875, 842, 817, 800, 748, 719, 691, 654, 527.
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1
H-ЯМР (400 МГц, CDCl3, м.д.): 1.36 (с, 18HtBu), 2.71 (д, 4HCH2-CH2), 7.47-7.53 (м, 12Ho+п),

7.82-7.87 (м, 8Hм).

13
C-ЯМР (100 МГц, CDCl3, м.д.): 26.30 (CH2-CH2), 26.53 (CH2-CH2), 29.57 (C(CH3)3),

35.89 (C(CH3)3), 128.81-137.44 (фенильных и о-бензохиноновых колец), 187.28 (C=O).

31
P-ЯМР (161.97 МГц, м.д.): 50.17 (PPh2).

Комплекс 17 был генерирован непосредственно перед регистрацией спектра ЭПР при

перемешивании 1∙10
-4

М раствора комплекса 15 и стехиометрического количества

трифлата серебра в 5 мл ТГФ в ампуле, изображенной на рисунке 3.1.

Комплекс 18 был генерирован непосредственно перед регистрацией спектра ЭПР при

перемешивании 5 мл 1∙10
-4

М раствора комплекса 16 в ТГФ и таллиевой амальгамы в

ампуле, изображенной на рисунке 3.1.

Комплекс 19 был генерирован при электрохимическом окислении 2 мл 5∙10
-3

М раствора

комплекса 15 в ДМФА в электрохимической ячейке, помещенной в резонатор ЭПР-

спектрометра.

Комплекс 20 был генерирован аналогично комплексу 19, с использованием соединения 9

в качестве исходного компонента.

Комплексы 21, 24, 31, 32, 33 были генерированы аналогично комплексу 18, с

использованием соединений 7, 8, 9, 10, 13, соответственно, в качестве исходного

компонента, а также ТГФ и толуола в качестве растворителей.

Комплексы 22, 25 были генерированы непосредственно перед регистрацией спектра ЭПР

при перемешивании 5 мл 1∙10
-4

М раствора комплексов 7, 8, соответственно, в ТГФ и

металлического калия в ампуле, изображенной на рисунке 3.1.

Комплексы 23, 26 были генерированы при облучении галогеновой лампой 1∙10
-4

М

раствора комплексов 7, 8, соответственно, и стехиометрического количества Mn2(CO)10 в 5

мл толуола в ампуле, изображенной на рисунке 3.1.

Комплексы 27, 28 были генерированы аналогично комплексам 23, 26, с использованием

соединений 9, 10, соответственно, в качестве исходного компонента.

Комплексы 29, 30 были генерированы при облучении галогеновой лампой 1∙10
-4

М

раствора комплекса 9, 10 и стехиометрических количеств Mn2(CO)10, PPh3 в 5 мл толуола в

ампуле, изображенной на рисунке 3.1.

Комплекс 34 был генерирован аналогично комплексу 29, с использованием соединения

16 и 1,2-бис(дифенилфосфино)этана в качестве исходных компонентов.

Комплекс 35. (PPh3)2Pd(SSditSQ)Cu(PPh3)2

К раствору комплекса 1 (0.43 г, 0.5 ммоль) в ТГФ (25 мл) добавили

тетракис(трифенилфосфин)палладий (0.58 г, 0.5 ммоль). Спустя 15 минут раствор принял
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зелено-голубую окраску. Реакционную смесь фильтровали. К маточному раствору

добавили 10 мл гексана, исключая смешивание растворителей. По окончании медленного

смешивания ТГФ и гексана были выделены нитевидные кристаллы зеленого оттенка.

Препаративный выход 0.54 г (72%).

Вычислено для C86H78CuO2P4PdS2 (%): C, 68.79; H, 5.24; Cu, 4.23; P, 8.25; Pd, 7.09; S, 4.27.

Найдено: C, 68.83; H, 5.28; S, 4.22.

ИК (вазелиновое масло, см
-1

): 1585, 1502, 1475, 1431, 1400, 1360, 1305, 1183, 1154, 1116,

1091, 1083, 1069, 1024, 996, 919, 854, 745, 721, 689, 615, 538.

Комплекс 36. (PPh3)2Pd(SSditSQ)TlMe2

Метод 1. К раствору комплекса 7 (0.23 г, 0.25 ммоль) в ТГФ (20 мл) добавили избыток

дитионита натрия, растворенного в воде (5 мл). По обесцвечивании, органический слой

был изолирован с помощью делительной воронки. К реакционной смеси добавили

эквимольное количество комплекса 7 (0.23 г, 0.25 ммоль), а затем Me2TlOH (0.13 г, 0.5

ммоль). Спустя 15 минут раствор принял голубую окраску. Реакционную смесь

фильтровали, а маточный раствор выдерживали при -18С в течение 24 часов, в результате

чего был выделен мелкокристаллический порошок. Препаративный выход 0.34 г (60%).

Метод 2. К раствору комплекса 1 (0.45 г, 0.5 ммоль) в ТГФ (20 мл) конденсировали

триметилталлий (0.13 г, 0.5 ммоль). Спустя 15 минут раствор принял голубую окраску.

Реакционную смесь фильтровали. К маточному раствору добавили 10 мл гексана,

исключая смешивание растворителей. По окончании медленного смешивания ТГФ и

гексана были выделены нитевидные кристаллы голубого оттенка. Препаративный выход

0.19 г (34%).

Вычислено для C52H54O2P2PdS2Tl (%): C, 54.41; H, 4.74; P, 5.40; Pd, 9.27; S, 5.59; Tl, 17.81.

Найдено: C, 54.38; H, 4.68; S, 5.51.

ИК (вазелиновое масло, см
-1

): 1583, 1431, 1321, 1304, 1276, 1180, 1154, 1117, 1082, 1026,

998, 846, 742, 722, 694, 619, 542.
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Выводы

1) Синтезирован ряд о-семихиноновых и дитиолатных металлокомплексов на основе

бифункционального о-хинона, аннелированного дитиетным циклом. Установлено,

что катионы меди (I) и никеля (II) региоселективно координируются на

диоксоленовый сайт, в то время как металлофрагменты на основе палладия (II) и

платины (II) в большинстве случаев присоединяются по дитиоленовой структуре.

2) Региоизомерия при окислительном присоединении металлофрагмента к

бифункциональному о-хинону проявляется в случае палладия (II),

стабилизированного 1,2-бис(дифенилфосфино)этаном. Выделены и структурно

охарактеризованы оба региоизомерных комплекса: как катехолатный, так и

дитиолатный.

3) По данным квантово-химических расчетов установлено, что дитиолатные

комплексы палладия на основе бифункционального о-хинона, аннелированного

дитиетным циклом, энергетически выгоднее соответствующих катехолатных

региоизомеров. В растворе метастабильный катехолат палладия,

стабилизированного 1,2-бис(дифенилфосфино)этаном, претерпевает изомеризацию

с образованием соответствующего дитиолатного региозомера.

4) Координация металлофрагмента на дитиоленовый сайт приводит к сильному

искажению диоксоленового узла в кристаллической структуре и значительному

снижению акцепторных свойств о-хинонового центра: первый потенциал

восстановления, в сравнении с исходным лигандом, в предельном случае

смещается на 0.54 В. Полученные дитиолатные комплексы палладия и платины

обладают наименьшей акцепторной способностью в ряду функционализированных

3,6-ди-трет-бутил-о-хинонов.

5) В результате восстановления моноядерных дитиолатных производных платины и

палладия генерируется ряд гетеробиядерных металлокомплексов, образование

которых зафиксировано методом ЭПР спектроскопии. Выделены соединения,

сочетающие в своей структуре медь/палладий и таллий/палладий.
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