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на автореферат диссертации Мартьянова Константина Алексеевича
«Металлокомплексы на основе бифункционального 0-хинона, аннелированного

дитиетным циклом: региоселективность и региоизомерные превращения»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.08 - химия элементоорганических соединений.

Диссертационная работа Мартьянова К.А. посвящена изучению координационных свойств

бифункционального о-хинона, аннелированного дитиетным циклом. В настоящий момент имеется

большое количество информации о комплексах переходных и непереходных элементов с различными

классами редокс-активных лигандов. Особое место в ряду исследуемых лигандов занимают о-

бензохиноны, о-иминобензохиноны и диимины. На примере комплексов непереходных металлов,

содержащих лиганды подобного типа, обнаружено расширение валентных возможностей металлов за

счет редокс-активных лигандов, зафиксировано явление редокс-изомерии, показана способность

данных комплексов к фиксации «малых» молекул. Существует несколько вариантов модификации

структуры о-хинонов: замена одного или двух атомов кислорода на атомы серы или азота, что ведет к

изменению окислительно-восстановительных свойств; введение в о-хиноидный (катехолатный)

фрагмент гетероатомов (азот); внедрение в положения 4,5,6 хиноидного кольца дополнительных

редокс-активных (нитронил-нитроксильный радикал, пространственно-затрудненный фенол,

ферроценил) или хелатирующих групп. Изменение структуры в последних двух случаях позволяет

расширить число доступных редокс-состояний лигандов и создать дополнительные центры

координации. Подобного типа лиганды являются бифункциональными, что открывает возможности

для их применения в создании координационных полимеров, в химии наноразмерных частиц.

Рассматриваемый в работе лиганд относится к бифункциональным производным, поскольку

содержит дитиоленовый и диоксоленовый центры координации, вследствие этого настоящее

исследование является актуальным.

К наиболее значимым результатам, полученным автором, следует отнести установление

региоизомерии при окислительном присоединении металлофрагмента к бифункциональному о-

хинону при взаимодействии с палладием (II), стабилизированным 1,2-бис(дифенилфосфино)этаном.

В работе были выделены и структурно охарактеризованы два региоизомерных комплекса:

катехолатный и дитиолатный. В работе показано, что в зависимости от используемого катиона

металла координация металла может протекать по диоксоленовому центру (Cu(I), Ni(II)) или с

образованием дитиолатных производных (Pd(II), Pt(II)). Впервые при взаимодействии ditQ с

тетракарбонилом никеля получен о-семихиноновый комплекс никеля (II) с /т/раяс-расположением

координированных молекул тетрагидрофурана относительно друг друга в координационном

полиэдре.

Особенностью синтезированных октаэдрических комплексов никеля (II) (4-6) является

нахождение атома никеля (II) в высокоспиновом состоянии (S=l). Полученные в работе моноядерные

о-семихиноновые, катехолатные, дитиолатные комплексы 1-16 содержат вакантный

координационный узел, что позволило автору методом ЭПР изучить возможность образования

гетеробиядерных соединений за счет координации дополнительного металлофрагмента.

Электрохимические исследования показали, что координация металла по дитиоленовому узлу

приводит к смещению потенциала восстановления о-хиноидного фрагмента в катодную область, что

свидетельствует о снижении электроноакцепторных свойств о-хинонового узла.

Экспериментальные исследования выполнены на высоком профессиональном уровне с

использованием широкого спектра современных физико-химических методов анализа

(рентгеноструктурный анализ, ЯМР-, ИК-, УФ- ЭПР-спектроскопия, циклическая

вольтамперометрия). Принципиальных замечаний по работе нет. Представленная в автореферате

работа является интересным, многоплановым и законченным исследованием. Результаты

исследований представлены в 13 работах, в том числе в 3 статьях в цитируемых научных журналах,

доложены на представительных научных конференциях.

Диссертационная работа «Металлокомплексы на основе бифункционального о-хинона,

аннелированного дитиетным циклом: региоселективность и региоизомерные превращения»,

представленная в автореферате, по актуальности, новизне, объему и значимости полученных

результатов соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденное постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор - Мартьянов Константин Алексеевич -

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 -

химия элементоорганических соединений.
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